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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Многие промышленные предприятия

выпускают продукцию, обладающую на этапе согласования заявки значи-

тельным количеством доступных для изменений параметров, существенно

влияющих на ее себестоимость. Предоставляемые потребителями в заявках

требования зачастую неполны или недостаточны, имеют ограничение по

времени предоставления ответа, что существенно влияет на стоимость и ве-

роятность их выполнения. Предприятиям для выживания и развития в дан-

ных условиях необходимо обеспечить быстроту реакции и адекватность

оценки себестоимости выполнения поступающих запросов с неопределен-

ными требованиями при сохранении заданного уровня рентабельности.

Традиционные методы расчета издержек и существующие системы ав-

томатизированного проектирования продукции требуют для своего примене-

ния исчерпывающего объема входной информации и неприменимы в услови-

ях ее дефицита, значительно влияющего на результат, что определяет акту-

альность данного научного исследования.

Степень разработанности проблемы.

Особенности функционирования современных рынков и реального сек-

тора экономики получили широкое освещение в работах С.Б. Авдашевой,

С.Б. Головановой, Ю.К. Перского, А.И. Татаркина, А.Е. Шаститко.

Согласно исследованиям проблем неценовой конкуренции,

Дж. Джинакоплоса, Дж. Бьюлоу, Ж. Тироля, П. Клемперера, Д. Фьюденберга,

цена не является определяющим фактором, потому что стоимость продукции

ограничена рыночным механизмом.

Проблемы разработки механизмов управления социально-

экономическими системами подробно исследованы в работах С.Ю. Глазьева,

Г.Б. Клейнера, Ю.К. Перского, В.М. Полтеровича, В.Л. Тамбовцева, А.И. Та-

таркина и др.

Положения теории управления организационными системами получи-

ли развитие в работах В.Н. Буркова, Д.А. Новикова, О.В. Логиновского, М.Б.

Гитмана, В.Ю. Столбова, С.А. Федосеева, А.О. Алексеева, А.В. Голлая и др.
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Теория оптимального распределения ресурсов Л.В. Канторовича ак-

тивно исследовалось в работах А.С. Филиповой, К.С. Кульгы, В.М. Картака,

Э.А. Мухачевой, Р.А. Файзрахманова, Р.Т. Мурзакаева, А.А. Петунина,

А.В. Чеканина, А.Г. Финогеева, среди зарубежных авторов можно выделить:

E. Valvo, A. Lodi, G. Wäscher, S. Martello, M. Monaci, F.M.B. Toledo,

M. Andretta.

Клиентоориентированная модель организации как стратегическое

направление ее развития, стала предметом изучения в работах А.С. Жаровой,

О.А. Третьяк, Р. Беста, Н. Вудкока, К. Керри, Д. Митчелла, М. Роджерса,

М. Стоуна, И. Манна, Дж. Н. Шета, А. П. Парватияра, М. Синха, Ж.-Ж. Лам-

бена, Р. Моргана, Ш. Ханта и др., что способствовало повышению интереса к

данной проблеме.

Развитие теории бизнес-процессов и управления предприятиями пред-

ставлено в работах Я.Д. Гельруда, В.Г. Елиферова, О.В. Логиновского,

Р.Т. Мурзакаева, В.В. Репина, М. Рыбакова, Р.А. Файзрахманова, А.Л. Ше-

стакова и других исследователей.

Вопросы управления затратами, их учета и определения себестоимости

получили развитие в работах Р. Гаррисона, Ш. Датара, К. Друри, Э. Майера,

Г. Мюллера, Дж. Фостера, Ч.Т. Хонгрена, и др. Среди отечественных иссле-

дователей данные проблемы подняты в работах М.И. Гераськина, Е.С. Зам-

бржицкой, Н.В. Киреевой, Ю.Ю. Королева, Ю.А. Мышковца, Е.П. Ростовой.

Однако в приведенных выше работах не рассматривалось поведение

промышленного предприятия в условиях ограничений на время реагирования

на поступающие заявки с неполным объемом информации.

Объект исследования – процесс организации промышленным пред-

приятием сбыта продукции, проектируемой по заказам потребителей.

Предмет исследования – методы управления заявками от потребите-

лей в конкурентных условиях при ограничениях на полноту информации, по-

лучаемой от потребителей, и на время обработки заявок.
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Целью исследования является повышение эффективности управления

конкурентным поведением промышленного предприятия в условиях непол-

ноты информации в поступающих заявках от потребителей, а также времен-

ных ограничений на их обработку.

В соответствии с поставленной целью в ходе выполнения научно-

исследовательской работы было необходимо решить следующие задачи:

− определить особенности клиентоориентированной стратегии промыш-

ленного предприятия в современных условиях;

− разработать метод оперативной оценки производственных издержек

для многомерного продукта при неполной информации о требованиях потре-

бителей;

− разработать методику расчета материальных составляющих себестои-

мости многомерного продукта в условиях неполного объема информации,

предоставляемой в заявках потребителями, а также жестких ограничений

времени на их обработку;

− повысить эффективность бизнес-процесса по обработке заявок от по-

требителей;

− разработать информационную систему, реализующую методику расче-

та материальных составляющих, и апробировать данную систему в реальных

условиях промышленного предприятия.

Научная новизна. В ходе проведенного исследования получены ре-

зультаты, которые обладают научной новизной:

− предложен метод оперативной оценки производственных издержек по

выпуску многомерного продукта, отличающийся возможностью использова-

ния в условиях предоставления потребителем ограниченного объема входной

информации;

− разработана методика расчета материальных составляющих в себесто-

имости защитных изделий, отличительной особенностью которой является

применимость в условиях неполного объема информации, предоставляемой

потребителями, а также жестких ограничений на время обработки промыш-
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ленным предприятиям заявок от потребителей;

− разработан эффективный алгоритм обработки промышленным пред-

приятием заявок от потребителей, отличающийся существенным сокращени-

ем времени формирования предложений для потребителей и позволяющий

повысить конкурентоспособность промышленного предприятия.

Теоретическая значимость исследования. В работе получили разви-

тие теоретические положения концепции конкурентоспособности клиенто-

ориентированного поведения промышленного предприятия, предложены но-

вые методы и алгоритмы, позволяющие ускорить обработку заявок с непол-

ной входной информацией и ограничением времени на предоставление от-

ветных коммерческих предложений.

Практическая значимость исследования. Практическая ценность

данного исследования определяется возможностью применения метода опе-

ративной оценки издержек производства многомерной продукции, а так-

же использование разработанного программного обеспечения руководи-

телями малых промышленных предприятий в бизнес-процессах управления

сбытом и для осуществления контроля за подрядными организациями.

Теоретическая и методологическая основа исследования. Теорети-

ко-методологической основой научно-квалификационной работы стали по-

ложения клиентоориентированного подхода в управлении промышленным

предприятием, методы моделирования и оптимизации.

На защиту выносятся следующие основные результаты:

1. Метод оперативной оценки производственных издержек по выпуску

многомерного продукта в условиях предоставления потребителем ограни-

ченного объема информации (соответствует п. 4. «Разработка методов и ал-

горитмов решения задач управления и принятия решений в социальных и

экономических системах» паспорта специальности 05.13.10).

2. Методика расчета материальных составляющих в себестоимости за-

щитных изделий на основе метода АВС и методики раскроя «Мюллер и сын»

в условиях неполного объема входной информации (соответствует п. 5. «Раз-
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работка специального математического и программного обеспечения систем

управления и механизмов принятия решений в социальных и экономических

системах» паспорта специальности 05.13.10).

3. Эффективный алгоритм обработки промышленным предприятием за-

явок от потребителей (соответствует п. 6. «Разработка и совершенствование

методов получения и обработки информации для задач управления социаль-

ными и экономическими системами» паспорта специальности 05.13.10).

Степень достоверности полученных результатов подтверждается до-

статочным объемом и результатами аналитических исследований; обосно-

ванным использованием общепризнанных методов моделирования; соответ-

ствует результатам расчетов экономических показателей деятельности про-

мышленного предприятия, показателям официальной статистики.

Изложенные в работе выводы и рекомендации базируются на результа-

тах работ, проведенных диссертантом в рамках данного исследования, а так-

же на результатах выполнения конъюнктурных исследований рынков защит-

ных изделий и запорно-регулировочной арматуры.

Апробация результатов исследования. Основные положения и ре-

зультаты научного исследования докладывались и обсуждались на научно-

практических конференциях и форумах различных уровней: VIII Российская

(с международным участием) научно-практическая конференция "Повыше-

ние производительности труда как ключевое направление региональной про-

мышленной политики и основа неоиндустриального подъема инновационной

конкурентоспособности корпораций" (г. Пермь, 2015); Всероссийский кон-

курс Facing New Challenges: Global Insight (г. Пермь, 2015); Международные

конференции «Инновационное развитие экономики: тенденции и перспекти-


[…]


ной оценки производственных издержек в реальных условиях промышленно-

го предприятия, можно сделать следующие выводы.

1. Определение оптимального соответствия потребительским ожиданиям

конструкции защитного изделия проведено на основе анализа всех возмож-

ных вариантов комбинирования и объединения (склейка) ее граней. Склейка

соседствующих граней фигуры ФПП влияет на потребительскую привлека-

тельность защитного изделия, сложность производства и количество требуе-

мого материала.

2. В результате исследования было сформировано 14 различных вариан-

тов сборки фигуры ФПП, объединяющих 191 комбинацию компоновки лекал

на материале, определена нелинейность вероятности выполнения заказа на

изготовление фигуры ФПП, параметры которой не превышают две ширины

рулона материала.

3. Предложена автоматизация механизма расчета производственных из-

держек, которая не оказывает существенного влияния на его трудоемкость и

продолжительность, но значительно повышает клиентоориентированность и

эффективность промышленного предприятия. Оптимальность баланса между

потребительской ценностью выпускаемой продукции и ожидаемой предпри-

ятием рентабельностью достигается отдельным подбором для каждого слоя

(верхний, нижний и наполнитель) материалов и комплектующих, варианта

исполнения, верхней границей коэффициента распределения расхода площа-

ди материала, наличием разрешения на совмещение материала в границах

лекал.

Одним из основных элементов нового бизнес-процесса обработки за-

явок от потребителей с учетом особенностей конкурентной среды стал про-

граммный модуль прогнозирования производственных издержек

«ABCMASTER». Он содержит в себе разделы расчета производственных из-

держек на выполнение защитного изделия, редактирования и расширения ба-
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зы стандартных видов. При расчете сложных защитных изделий производит-

ся их дробление на фигуры ФПП.

Согласно наблюдениям в ОOО «HПO «ПeрмHeфтeГaз» первоначально

только 10% заявок переходили в заказ. Стоимость защитного изделия на

рынке в зависимости от сложности может быть сравнима с рабочим днем со-

трудника проектно-конструкторского отдела, следовательно, требовалось

увеличить объем обрабатываемых заявок при сохранении оптимального шта-

та сотрудников. Была проведена систематизация поступающих заявок, а так-

же определены критерии оценки их сложности.

В результате проведенного анализа более 3,3 тысяч отчетов о расходе

материала было установлено, что средние показатели фактического расхода

материала оказались меньше прогнозируемого на 9%, что свидетельствует об

эффективности применения модуля прогнозирования производственных из-

держек «ABCMASTER». Также для 28% случаев площадь израсходованного

материала оказалась меньше площади лекал произведенных защитных изде-

лий (kSфакт<1), это говорит о фактическом использовании в производстве об-

рези материалов от других заказов в соответствии с принципами бережливо-

го производства.

Благодаря проведенному анализу потребительских предпочтений, ав-

томатизации методики расчета материальных составляющих и распределения

поступающих заявок между отделами продаж и проектно-конструкторским

было установлено увеличение скорости обработки заявок в 6 раз, рост коли-

чества переходов заявок в заказы с 10 до 25%. Выявлен потенциал для роста

объема производства на 98%, требующий увеличение штата отдела продаж

на 50%, а штата производственного подразделения – на 35-40%. Стратегия

работы на склад позволит в дальнейшем компенсировать сезонность бизнеса.

Была разработана методика оперативной оценки производственных из-

держек, применен комплекс предложений по работе в условиях предоставле-

ния ограниченного объема информации, спрогнозирован потенциал развития

предприятия.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Определена особенность клиентоориентированной стратегии промыш-

ленного предприятия в современных условиях, заключающаяся в оператив-

ном реагировании на поступающие заявки клиентов, гибкой системе подбора

параметров многомерного продукта, согласно индивидуальным ожиданиям

клиентов, позволяющей предприятию сформировать и развивать портфель

клиентов с долгосрочным потенциалом с целью получения максимальной

прибыли.

2. Предложен метод оперативной оценки производственных издержек по

выпуску многомерного продукта, позволяющий в условиях предоставления

потребителем ограниченного объема информации повысить вероятность вы-

полнения заявок потребителей за счет классификации и типизации много-

мерных продуктов, полученных на основе конъюнктурного анализа рынка.

3. Разработана методика расчета материальных составляющих в себесто-

имости защитных изделий на основе метода АВС и методики раскроя «Мюл-

лер и сын» в условиях предоставления клиентом неполного объема входной

информации. Согласно предложенной методики для каждого из слоев защит-

ного изделия выполняется отдельный расчет производственных издержек,

что позволяет подобрать наиболее полное соответствие ожидаемой рента-

бельности и потребительских предпочтений.

4. Разработан эффективный алгоритм обработки промышленным пред-

приятием заявок от потребителей, на основе которого был изменен бизнес-

процесс промышленного предприятия для управления, автоматической оцен-

ки и распределения поступающих заявок от потребителей. Благодаря осу-

ществленной модернизации бизнес-процесса была увеличена скорость обра-

ботки заявок, зафиксирован рост количества переходов заявок в заказы с 10

до 25%. Выявлен потенциал для роста объема производства на 98%, требую-

щий увеличение штата отдела продаж на 50%, а штата производственного

подразделения – на 35-40%.
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5. На основе метода оперативной оценки и методики расчета материаль-

ных составляющих в себестоимости многомерного продукта был разработан

авторский программный модуль прогнозирования производственных издер-

жек «ABCMASTER». Данный программный модуль может восполнять недо-

стающую информацию на основе выполненных ранее заказов, прост и не

требует для эксплуатации применения дорогостоящего программного обес-

печения. На основании анализа более 3,3 тысяч отчетов о расходе материала

было зафиксировано среднее значение фактического расхода материала на

9% меньше прогнозной величины, что свидетельствует об эффективности

применения данного модуля.
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