Перечень публикаций официального оппонента
Голлай Александра Владимировича
по направлению диссертационного исследования
Голстоброва Данила Александровича
на тему «Управление конкурентным поведением промышленного
предприятия на основе метода оперативной оценки производственных
издержек для многомерной продукции»

**Публикации в Перечне рецензируемых научных изданиях, в которых
должны быть опубликованы основные результаты диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук:**

1. Burkov, V.N. The mechanisms of smart management for industrial enterprises / V.N. Burkov, O.V. Loginovskiy, O.I. Dranko, A.V. Hollay // Прикладная математика и вопросы управления / Applied Mathematics and Control Sciences. – 2020. – № 1. – С. 59–73. – Ст. на англ. языке.
2. Hollay, A. V. Need of developing information systems of managing a technology lifecycle of industrial enterprises / A. V. Hollay // Bulletin of the South Ural State University. Series: Computer Technologies, Automatic Control, Radio Electronics. – 2019. – Vol. 19. – No 2. – P. 153-159. – DOI 10.14529/ctcr190214. – Ст. на англ. языке.
3. Loginovskiy, O.V. Technologies of Strategic Management of Industrial Enterprises / O. V. Loginovskiy, A. V. Hollay, S. B. Rets // Вестник ЮУрГУ. Серия «Компьютерные технологии, управление, радиоэлектроника». – 2019. – Т. 19, № 1. – С. 131–138. DOI: 10.14529/ctcr190112 – Ст. на англ. языке.
4. Голлай, А.В. Управление промышленными предприятиями на базе системно-технологического подхода / А. В. Голлай, О. В. Логиновский // Экономика и менеджмент систем управления. – 2019. – № 2 (32). – С. 13–18.
5. Голлай, А. В. Управление как технология в рамках адаптивно-технологического подхода / А. В. Голлай // Вестник ЮУрГУ. Серия: Компьютерные технологии, управление, радиоэлектроника. – 2019. – Т. 19. – № 4. – С. 144-149. – DOI 10.14529/ctcr190415.
6. Gollay, A.V. Method of Selecting Technologies of a Manufacturing Enterprise to Carry out Projects on Their Improvement on the Basis of the Theory of Fuzzy Sets / A. V. Gollay, O. V. Loginovskiy // Вестник ЮУрГУ. Серия «Компьютерные технологии, управление, радиоэлектроника». – 2018. – Т. 18, № 1. – С. 117–123. DOI: 10.14529/ctcr180114 – Ст. на англ. языке.
7. Голлай, А.В. Анализ концепций управления производственным предприятием с позиции принципа повышения идеальности систем / А. В. Голлай, О. В. Логиновский // Экономика и менеджмент систем управления. – 2018. – № 4-2 (30). – С. 269–273.
8. Логиновский, О. В. Математические модели оценки деятельности промышленных предприятий в условиях нестабильности / О. В. Логиновский, О. И. Дранко, А. В. Голлай // Вестник ЮУрГУ. Серия: Компьютерные технологии, управление, радиоэлектроника. – 2018. – Т. 18. – № 4. – С. 88-102. – DOI 10.14529/ctcr180409.

Публикации в изданиях, включенных в международные базы цитирования:

9. Loginovskiy, O.V. Mathematical models for decision-making on strategic management of industrial enterprise in conditions of instability / O.V. Loginovskiy, A.V. Hollay, O.I. Dranko // CEUR Workshop Proceedings, Leipzig, 27–29 марта 2018 года. – Leipzig, 2018. – P. 1–12. – Ст. на англ. языке.

Прочие публикации:

10. Логиновский, О.В. Эффективное управление организационными и производственными структурами / О.В. Логиновский, А.В. Голлай, О.И. Дранко, А.Л. Шестаков, А.А. Шинкарев. – М.: ИНФРА-М, 2020. – 450 с.

11. Голлай, А.В. Управление проектами по развитию промышленного предприятия в рамках адаптивно-технологического подхода / А.В. Голлай, О.В. Логиновский // Теория активных систем – 50 лет / Материалы международной научно-практической конференции, 18–19 ноября 2019 г.; Под общ. ред. В.Н. Буркова. – М.: ИПУ РАН. – С.360–375.

12. Голлай, А.В. Использование теории нечетких множеств при отборе технологий промышленного предприятия для их улучшения / А.В. Голлай, О.В. Логиновский // Управление инвестициями и инновациями. – 2018. – № 1. – С. 35–43.

13. Голлай, А.В. Формирование системы взаимосвязанных показателей промышленного предприятия в рамках управления его технологическим развитием / А.В. Голлай, О.В. Логиновский // XIII Всероссийское совещание по проблемам управления (ВСПУ-2019) [Электронный ресурс]: тр., 17–20 июня 2019 г., Москва / Ин-т проблем управления им. В. А. Трапезникова РАН. – М.: ИПУ РАН, 2019. – С. 3104–3109. – Режим доступа: <https://vspu2019.ipu.ru/>

/ Голлай А.В.
(подпись)

Подпись Голлай А В удостоверяю
Н.С. Минакова